GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

ATA

//

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS
HUMANOS - CONSEDH/RO

O CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS - CONSEDH/RO , no uso das
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Complementar nº 709, de 19 de abril de 2013, bem como pelo Regimento
Interno (Publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia em 17/10/2016), torna pública a Ata da Reunião Ordinária
do dia 29/11/2022, o qual restou frustrada por ausência de quórum . Após lida, será assinada eletronicamente pelos
Conselheiros que compõe a Diretoria, conforme Resolução nº 04/2022/SEAS-CONSEDH, publicado em 29/07/2022
no Diário Oficial do Estado de Rondônia.

Local: Data: Hora de início:

Duração:

Plataforma Zoom  29/11/2022 14:00 hrs.

30 min.

Presidente:

Mateus Carckeno do Carmo

Membros Presentes (3):

Governamentais (1):

Sociedade Civil (2):

Tais Macedo de Brito Cunha, Titular
(PGE)

Mateus Carckeno do Carmo ,
Titular, (APAC - Cacoal);
Leopoldina Veiga Guimarães
Ferreira (APAC - Ji-Paraná)

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 7
Disponibilização: 11/01/2023
Publicação: 11/01/2023

Ata 0034012626         SEI 0026.067962/2022-74 / pg. 1

Entidades/Órgãos Ausentes
(10):

Poder Executivo (Deiziane de Souza Barreto Pinheiro e Natália Barros da Silva)
DPE/RO (Adelino Cataneo)
SEPAZ-SESAU (Raony Gomes Ferreira e Hokneide dos Santos França);
OAB/RO (Cássio Esteves Jaques Vidal, e Rodolfo de Freitas Jacarandá);
STTR (Clarinda Maximino da Silva e Adilson Alves Machado)
UNIR (Thais Bernardes Maganhini e Rosalina Alves Nantes)
SEAS (Bruno Vinícius Fontinelle Benitez Afonso e Débora de Almeida Volpi)
ASSOCIAÇÃO DO OBSERVATÓRIO AMBIENTAL (Maria Rosilene Dias
Ventura e Carina Ribeiro de Lima Luna)
ASPROMADRE (Verônica Sousa Portugal e Maria Barbosa dos Reis)
FACULDADE CATÓLICA (Cleverton Reikdal e Pedro Abib Hecktheuer)

Faltas Justificadas (1):

Eduardo Guimarães Borges - DPE

Convidados Presentes (0):

Assessor Executivo:

William Fernandes Moraes de Souza

Ofício de Convocação: Ofício nº 6045/2022/SEAS-CONSEDH - SEI nº 0033895790

PAUTA DA REUNIÃO

Nº Descrição: Assistir na
gravação:

1

Redesignação da Reunião Ordinária do dia 27/12/22 para data anterior ao recesso

-

2

Reunião Institucional acerca da ADPF dos despejos

-

3

Comissão eleitoral do CEPCT

-

4

Demais Informes / atualizações

-

RESUMO DA DISCUSSÃO DA REUNIÃO

Ata 0034012626         SEI 0026.067962/2022-74 / pg. 2

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, iniciou-se a Reunião Ordinária
do Conselho Estadual de Defesa dos Direito Humanos - CONSEDH/RO por meio de videoconferência na plataforma
Zoom. Os Conselheiros presentes na sala virtual (nomes registrados acima) reuniram-se para deliberar a pauta acima. O
Presidente Mateus iniciou a reunião ás 14h, e juntamente com as Conselheiras Tais Cunha e Leopoldina Veiga,
aguardaram a formação do quórum mínimo de 08 (oito) Conselheiros, conforme determina o artigo 9º, §3º da Lei
Complementar nº 709, de 19 de abril de 2013. Contudo, como houve a presença de apenas 03 (três) Conselheiros para
discutir a pauta e já havia passado mais de 30 minutos de espera para a formação do quórum, o Presidente Mateus
decidiu encerrar a reunião ás 14h30. A Conselheira Taís Cunha se comprometeu a dar uma posição acerca do edital do
processo seletivo do CEPCT até o dia 09 de dezembro. Como a próxima reunião ordinária está marcada para o dia 27
de dezembro, período que coincide com o recesso, ficou definido que em dezembro não haverá reunião e que o
conselho se reunirá na ultima terça de janeiro de 2023. Definiu-se também que o CONSEDH elaborará um expediente
ao Tribunal de Justiça informando que este Conselho tem interesse em participar da comissão institucional que será
criada para mediar os despejos no Estado de Rondônia, conforme ficou definido na ADPF 828 do STF.
E não havendo nada mais a tratar, o Presidente Mateus Carckeno do Carmo, agradece a presença de todos os
Conselheiros, e deu por encerrada a Reunião Ordinária do CONSEDH/RO, do qual eu, William Fernandes Moraes de
Souza, Assessor do CONSEDH/RO/RO, lavrei a presente Ata de Frustração da Reunião, que após lida, será assinada
eletronicamente pelos Conselheiros que compõe a Diretoria, conforme Resolução nº 04/2022/SEAS-CONSEDH,
publicado em 29/07/2022 no Diário Oficial do Estado de Rondônia.

Imagem da Reunião:

https://drive.rondonia.ro.gov.br/s/sGQeKwnZfQSM7Ei

Próxima Reunião: Data:

Horário:

Reunião Ordinária 31/01/2022 14h

Documento assinado eletronicamente por Mateus Carckeno do Carmo , Usuário Externo, em
06/12/2022, às 12:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0034012626 e o código CRC 12BC9C8A.

Referência: Caso responda este(a) Ata, indicar expressamente o Processo nº 0026.067962/2022-74 SEI nº 0034012626

Ata 0034012626         SEI 0026.067962/2022-74 / pg. 3

https://drive.rondonia.ro.gov.br/s/sGQeKwnZfQSM7Ei
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 0034012626